1

第１３回大月市教育委員会定例会 会議録

・ 開催日時     令和５年３月２３日（木曜日）

         午後１時３０分から午後２時３５分

・  開催場所     市役所第２庁舎３階会議室

・ 出席委員     宇野誠教育長、野尻正人委員、白須康子委員

山崎亜由子委員、矢光重敏委員

・ 出席職員     奈良教育次長兼学校教育課長、坂本社会教育課長

           上條こどもの学び支援担当リーダー

          藤本学校づくり担当リーダー

・ 傍聴人      な し

 〔会 議〕

１ 開会

【教育長開会宣言】

２ 会議録の承認

  職員が、令和４年度第１２回教育委員会定例会会議録を朗読し、承認された。

３ 教育委員会報告

  教育長から、令和５年２月２０日から令和５年３月２３日までの教育委員会活動

が報告された。

４ 議事

議案第２７号 就学指定学校変更・区域外就学について

（ 非公開 ）

〔説明〕上條こどもの学び支援担当リーダー

【原案どおり決定】

 議案第２８号 大月市立小中学校職員私用自動車公務使用要領の一部を改正する

訓令について

 〔説明〕奈良教育次長

  改正の要点としましては、内容欄の上３行に記載してあるとおり「職員が運転免

許取得の日から、１年以下である場合は、私用自動車を使用できない」規定となっ

ていましたので、実態にそぐわないため、削除いたします。

また、下４行目からは、実情に合わせるための改正となっています。具体的には、

３枚目以降の新旧対照表の下線部分の改正になりますので、後ほど、ご確認くださ

い。

2

  説明は、以上となります。

   【原案どおり決定】

 議案第２９号 充て指導主事の任命について

 （ 非公開 ）

 〔説明〕奈良教育次長

   【原案どおり決定】

 議案第３０号 市担講師等の委嘱について

 （ 非公開 ）

 〔説明〕奈良教育次長

   【原案どおり決定】

 議案第３１号 大月市社会教育指導員の任命について

 （ 非公開 ）

 〔説明〕坂本社会教育課長

   【原案どおり決定】

 議案第３２号 大月市青少年カウンセラーの任命について

 （ 非公開 ）

 〔説明〕坂本社会教育課長

   【原案どおり決定】

５ その他

（１）令和４年度末教職員人事について

 （ 非公開 ）

 〔説明〕宇野教育長

   【了知】

（２）大月市総合教育会議の開催について

 〔説明〕奈良教育次長

  市の企画財政課が事務局となっており、令和５年度第１回大月市総合教育会議が、

４月１１日（火）午後２時から、市役所本庁舎３階の委員会室で開催されますので、

ご出席をお願いいたします。議事につきましては、毎年度、決定する「大月市学校

教育の指針」になります。

  説明は、以上となります。

   【了知】

3

（３）大月市教育委員会主催小中学校校長会議の開催について

 〔説明〕奈良教育次長

教育委員会が主催する、令和５年度の大月市小中学校長会議が、４月１１日（火）

午後３時３０分から、市役所本庁舎３階の委員会室で開催されますので、ご出席を

お願いいたします。

なお、この会議は、先ほど説明しました「大月市総合教育会議」で決定した「大

月市学校教育の指針」をもとに、意見交換を行うこととなります。

  説明は、以上となります。

   【了知】

（４）山梨県市町村教育委員会連合会定期総会書面審議の結果及び春季研修会につい

て

 〔説明〕藤本学校づくり担当リーダー

  令和５年度関東甲信越静市町村教育委員会研修会についてお知らせします。

正式な連絡はこれからになりますが、埼玉県加須市で開催予定の令和５年度の研

修会については、開催されることとなりました。

  日時については、５月２６日（金）が研修会当日で、遠方での開催になりますの

で、前日の５月２５日（木）から出発し、前泊をして２６日に帰ってくる予定とな

っております。正式な連絡が届きましたら、改めて出欠席の確認などさせていただ

きます。

   【了知】

（５）大月市社会教育委員の選考結果について

 （ 非公開 ）

 〔説明〕坂本社会教育課長

   【了知】

・４月２７日（木）午前１０時００分から、令和５年度第２回教育委員会定例会を開

催することを確認。

６ 閉会

   【教育長閉会宣言】